６横市医発第 993 号
令和６年８月 19 日

各区医師会長 様

横 浜 市 医 師 会

  会 長  戸 塚 武 和

（公 印 省 略）

令和６年度横浜市医師会「臨床研修屋根瓦塾 横浜」の録画配信について（ご案内）

拝啓

時下、益々ご清祥のことと拝察いたします。平素は本会事業に格別のご支援とご協力を賜り、深謝申し上

げます。

さて、横浜市医師会では、臨床研修病院の枠にとらわれず、臨床研修医がグループワーク通じて学ぶこと

でスキルアップを目指すことを目的として、令和６年７月13日（土）に「臨床研修屋根瓦塾 横浜」を開催

いたしました。この度、当日の研修内容の録画配信を開始いたしましたので、ご案内申し上げます。

昨年度に引き続き３回目の開催となった今回は、研修医の先生方が７～８名一組の病院混成チームを組み、

頭痛・徐脈ショック・Sound of Bedside・高血圧緊急症・上部消化管出血・胸痛・コンサルテーションと入

院適応の7ブースを順番に回って、各指導医の提供する症例についてのレクチャーを20分間ずつ受けていた

だきました。下記リンクページよりダイジェスト動画およびブースごとの研修の様子が閲覧いただけます。

また、ご参考までに当日のプログラムも同封させていただきます。

敬具

【動画URLリンクページ】

https://7322d3b3.viewer.kintoneapp.com/public/yanegawaradouga

※横浜市医師会ホームページ「新着・更新情報」からもアクセス可能です。

https://www.yokohama.kanagawa.med.or.jp/category/news/

担当：地域医療課（川合）
TEL：045－201－7363 FAX：045－201－8768
e-mail：chiiki-iryo@yokohama-med.or.jp

日　時： 令和６年７月13日（土）14:00～17:35（予定）

会　場： 横浜市医師会会議室

参加者： 臨床研修医52名

タイムスケジュール（７ブース・各ブースは20分＋移動5分）

時間 Aチーム Bチーム Cチーム Dチーム Eチーム Fチーム Gチーム

14：00～14：05

アイスブレイク 10分

１回目 14：15～14：35 ブース① ブース② ブース③ ブース④ ブース⑤ ブース⑥ ブース⑦

移動 5分 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

２回目 14：40～15：00 ブース② ブース③ ブース④ ブース⑤ ブース⑥ ブース⑦ ブース①

移動 5分 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

３回目 15：05～15：25 ブース③ ブース④ ブース⑤ ブース⑥ ブース⑦ ブース① ブース②

移動 5分 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

休憩 15：30～15：40

４回目 15：40～16:00 ブース④ ブース⑤ ブース⑥ ブース⑦ ブース① ブース② ブース③

移動 5分 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

５回目 16:05～16：25 ブース⑤ ブース⑥ ブース⑦ ブース① ブース② ブース③ ブース④

移動 5分 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

６回目 16：30～16：50 ブース⑥ ブース⑦ ブース① ブース② ブース③ ブース④ ブース⑤

移動 5分 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

７回目 16：55～17：15 ブース⑦ ブース① ブース② ブース③ ブース④ ブース⑤ ブース⑥

ｱﾝｹｰﾄ回答 10分 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

17：25～17：35

※終了後、横浜ベイホテル東急へ移動し「臨床研修医Welcomeパーティー」にご出席いただきます。

各ブーステーマ・担当・場所

Sounds of Bedside
加藤　優一　先生（聖マリアンナ医科大学）

①

竹下　諒　先生（横浜労災病院）
⑦

コンサルテーションと
入院適応

６階：ミーティングルーム

③

④

⑤

⑥

６階：Room4

７階：リフレッシュルーム
大島　祐太郎　先生（横浜栄共済病院）

６階：Room3
石井　大太　先生（聖マリアンナ医科大学）

６階：大会議室

角　杏也奈　先生（横浜市立大学附属病院次世代臨床研究センター）

若村　邦彦　先生（昭和大学横浜市北部病院）

石原　克弥　先生（横浜栄共済病院）

高血圧緊急症

上部消化管出血

胸痛

土師　達也　先生（横浜市立大学附属病院次世代臨床研究センター）

宮田　裕暉　先生（昭和大学横浜市北部病院）

令和６年度 横浜市医師会「臨床研修屋根瓦塾 横浜」プログラム

閉会挨拶（各ブースに配信）

担当の指導医

紀田　心一　先生（みなと赤十字病院）

場所

開会挨拶（各ブースに配信）

② ６階：Room2

中野渡　雅樹　先生（汐田総合病院）
頭痛 ６階：Room1

～　全　体　休　憩　～

テーマ

佐野　正彦　先生（汐田総合病院）

中村　圭孝　先生（みなと赤十字病院）
徐脈ショック